
Az amerikai egyetemekről és az amerikai 
jogi oktatásról 

Б cikk alakjául MÁD Ъ PEREIT С-тек az /llam-é s Jogtudomány-ban 
1968-ban megjelent cikke szolgál, aki nolgári -és nemzetközi 
jogi előadást tartott több amerikai egyetemen. A téma terjedel 
me miatt csak az amerikai és az európai illetve magyarországi 
egyetemek, valamint jogi oktatás közötti érdekesebb eltérések-
re szorítkozhattam: 

1./ Az USA egyetemeiről általában /egyetemi rangsor/ 
2./ A felvételi vizsgákról 
3./ Egyetemi tanárok /urofesszor-diák viszony/ 
4./ Vizsgáztatás, vizsgák, oktatás 

1./ Az eltérések jellegben, méretben, -felépítés"1 en meglepőek. 
Az USA-ban az egyetemek sokkal inkább szellemi és politikai 
gócpontok, mint Etirónáben. 

1960-as adatok szerint 2028 felsőoktatási intézmény van 
az USA-ban. 703 állami, 1?25 nem állami, ebből 805 egyházak 
kezében, 520 magánalapítvány. Centralizált felsőoktatási 
rendszer nincs, nem tartoznak semmiben közoonti szerv alá. 
Az egyetemek maguk állapítják meg saját standardjaikat /ni. 
minősítés, vizsgáztatás sth./. Bár -itt 8. jogi karokat értve-
az Amerikai ügyvédi Kamara előír bizonyos minimum követelmé-
nyeket /pl. négy college elvégzése, megfelelő számú nrofesz-
szor, előirt nagyságú könyvtár stb./. Ha a méreteket tekint-
jük pl. a Harvard Egyetem jogi karának könyvtárában másfél 
millió jogi könyv van, a Michigani Egyetem jogi karának könyv-
tárában 40 könyvtéros dolgozik, a Calíforniai Egyetemnek száz-
ezer hallgatója, öt jogi kara és tizennégy Nobel' díjasa van. 
Az egyetemi kutatásokra /a szovjet szputnyik fellövése óta/ 
semmilyen összeg nem sok. 

Az egyetemi oktatás. legalsó foka a. college. Ez négyéves 
időtartamú. Diulomás képesítést is adhat /főleg műszaki pá-
lyáknál/. /.Italában azonban a college a mi felsőfokú techni-
kumainknak felel meg, de sok még ezt a szintet sem üti meg, 
sőt messze elmarad ettől. A négyéves jogi college még nem ad 
jogi képesítést, hárem ennek elvégzése után kell felvételizni 
a tulajdonkén-néni jogi egyetemre. A három év elvégzése után 
lesz valakiből juris doctor. Ez már hét év. Ezt követi azután 
a két év gyakorlatot követő szakvizsga, amely a magán működés-
hez elengedhetetlen. Az itt leirt időtartamú és igen magas 
színtű oktatást csak a legnevesebb egyetemek adnak. Ellenben 
számos olyan jogi iskola van, ahol csak a bírói-ügyvédi szak-
vizsga tárgyait 0Irtatják. 

Az egyetemek között rangsor van. A legelőkelőbb a Harvard 
Egyetem, de szinte vele egy szinten áll még a Columbia, Michi-
gan, Chichágó, Yale, California, Princeton Egyetem is. Az elit 
belül azonban, mind magát tartja a legjobb intézménynek. Ezek-
re sz egyetemekre csak iger ma^as pontszámmal /00-100/ lehet 
bejutni. Azután a pontszám csökkenésének függvényében mindig 
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alacsonyabb rangú intézménybe. A rangosabb egyetemeken 
40-50 nrofesszor is tevékenykedik, hatalmas könyvtár ven, 
önálló jogi folyóiratot jelentetnek meg, s rendszerint 
komoly nemzetközi illetve külföldi jogi oktatást biztosí-
tanak. 

Sajátos az is, hogy az eryeteraek ólén álló igazgató ta-
nácsok tagjai nem tanárok. 

A rangosabb egyetemekor végzettek számára minden ajtó nyit-
va áll. Egy maránervetemen csak az évi tandij 800-1000 dollár. 
Ha mindent számitunk egy családnak kb. 15-20 000 dollárba kerül 
mire a csemete kész jogász lesz/a szakvizsgára készülést nem 
számitva/. Gyakori jelenség az amerikai egyetemeken, hogy a 
feleség dolgozik és eltartja férjét míg az tanul. 

2./ A felvételizés comnuterizált és egységes. Princetonban 
mllködik az Egyetemi Képességvizsga Szolgálat. Az USA minden 
pontjáról ide érkeznek be a felvételi dolgozatok. Itt compu-
terek értékelik a dolgozatokat és az intézet értesiti a meg-
felelő egyetemet az eredményről'. A felvételinél a következő-
ket veszik figyelembe: 

a/ a college vizsga eredményét 
b/ a képességi vizsga eredményét 
c/ kivételesen személyesen meghallgatást. 

A leglényegesebb és döntő a képességi vizsga. Elérhető pont-
szám 100. A rangosabb egyetemekre csak 90 pont fölött lehet 
bejutni. 

Jogi egyetemi felvételnél a következőket vizsgálják: 
a/ ismeretszerzési és ismeretfelvételi 

képesség 
b/ logikai elemző képesség 
c/ irás és fogalmazási képesség 
d/ szövegszerkesztési képesség 
e/ általános humán- és természettudományi 

műveltség 
Pl. A jogi felvételi kérdésekben mértani ábrák kombinációit 

kell megoldani, diagramokból kell következtetni, hogy pl. ki-
fejezetten ravasz jogesetek is vannak a kérdésekben. 

3./ Az USA-ban általában mindenkit, aki eryotemen tanit 
professzor cim illet meg, bár ezen belül vannak minőségi fo-
kozatok. A fontosabb tárgyakat három-öt professzor adja elő, 
igy lehet választani közülük. A nrofesszorok szűkebb terűletek 
specialistái /pl. eryik csak ingatlan ügyleteket, a másik csak 
tulajdonjogot ad elő/. Sok egyetemen az az épületrész, ahol a 
tanárok szobái vannak teljes ereszében könyvtár, mintha ol. 
nálunk a folyosó könyvtár lenre, a tanárok szobái igy közvet-
lenül. könyvtárba nvilnak. Minden tanárnak azon a szinten van 
a szobája, ahol tárgyához szükséges szakkönyvek varrak elhe-
lyezve. Ennek következtében számos egyetem épületkomplexuma 
hasonlóságot mutat. Az eryetemi tanárok 5-7 évenként egy év 
szabad ságo4. karnak tanulmányút vary tudományos mim ka céljából. 

A professzorok ós hallgatók viszoryát a két fél egysége 
jellemzi. A hallgató eleve négy évvel idősebb /4 év coliere/, 
mint nálunk. Bengoteg a diákbizottság, ̂ anév vágón a hallgatók 



meghatározott szervezőt! formák között értékelik a nrofesz-
szorok oktatói tevékenységét. Ezek többnyire töhh, mint hátor, 
mint igazságos Ítéletek. Ezek ellen a professzorok nem protes-
tálhatnak, s nem kutathatják kiírtál származnak. Töhh jogi egye-
tem önálló jogi folyóiratát egy, a legjobb diákokhói álló szer-
kesztőbizottság szerkeszti. Egy iljren szerkesztő bizottság pl. 
Hans Kelsen egy cikkét is visszadobta azon a cimen, hogy az 
zavaros, érthetetlen. Vagy előfordul, hogy a tüntetéseken le-
tartóztatott diákok tárgyalásán a jogi kar tanáhai látják el 
a védő szerepét. Rendszerint a hallgatók rendezik, intézik 
a kari tudományos rendezvényeket is. A hallgatók ilyen jellegű, 
partnerként való elismerése az életre való felkészítést jelzi.' 

4./ A vizsgáztatás módja sokban eltér a miénktől. Ha a 
hallgató valamely tárgyból félévkor nem kiván vizsgázni elkerül-
heti ezt, ha adott tárgyból tudományos dolgozatot ir / ez legyen 
újszerű, terjedelme 60-100 oldal/. Ezt általában kevesen vá-
lasztják. A tipikus forma az irásbeli vizsgáztatás /szóbeli 
vizsga nincs/. így a hallgatók nem érzik azt, ami szóbeli vizs-
gánál megvan. A professzor összeírja a kérdéseit, sokszorosít-
ja. A hallgatók a vizsga napján megkapják. A teremben, ahol dol-
goznak sokszor még felügyelő tanár sincs, csalás esetén az 
egyetemről való kizárás a szankció,/sok helyen évekig nem for-
dul elő ilyen eset/.jvj.s fűzetekbe dolgoznak, s a füzetet szám-
mal látják el /a nevük tehát nincs rajta,/. A professzor osz-
tály ozr-a ezeket és a hallgató a Dékáni Hivataltól tudja, meg 
az eredményt. Igv előfordul, hogy akár a legkedvesebb tanítvány 
is rossz minősítést kap. A hallgatónak csak akkor kell az egye-
temet otthagynia illetve utóvizsgáznia, ha egész átlaga a követel-
ményszint alatt van. /65 pont/, egy tárgy esetén nem. 

Az oktatás túlságosan gyakorlati jellegű. A jogi egyeteme-
ken pl. vannak un. mintatárgyalótermek, a rendes tárgyalóter-
mek másolatai. Itt a hallgatók mintatárgyalásokat vezetnek, 
de előfordul, hogy rendes tárgyalásokat is tartanak itt, ilyen-
kor a diákok a hallgatóság. Van ahol TV köti össze a tárgyaló-
termet az egyetemmel. A gyakorlatiság eredményeként pl. római 
jogot, államelméletet, jogtörténetet csak speciális kollégiu-
mok keretében oktatnak. Joggal éri támadás ezt a módszert az 
USA-ban is, hisz ezeket a gyakorlati fogásokat az életben úgy-
is kénytelenek lesznek rövid időn belül elsajátítani, s ez 
jön magától, mint ahogy a csecsemő megtanul beszélni. Az elmé-
leti mulasztást viszont rem lehet később pótolni. 

A neves, "elit" egyetemektől eltekintve az USA-ban működő 
jogi karok zöme 80-85 1° alatta, sokszor elképesztően alatta 
marad a mi jogi egyetemeink színvonalának. 

Pakai András IV. évf 


